その他の負債  (3,684)

買収価格合計   $ 75,406

　のれんはモア パーソナル コンピューティング セグメントに配分された。のれんは主にアクティビジョン・ブリザー

ドの統合により達成されると期待されるシナジーの増大に起因していた。当該のれんは、実質的にその全てが法人所得税

上損金不算入となる見込みである。

　取得した無形資産に配分された買収価格の詳細は以下の通りである。

（単位：平均耐用年数を除き百万ドル）

 金額
加重平均

耐用年数

マーケティング関連  $ 11,619 24年

技術に基づくもの 9,767 ４年

顧客関連 660 ４年

取得した無形資産の公正価値  $ 22,046 15年

　取得日以降、アクティビジョン・ブリザードの取得が当社の連結損益計算書に与えた正味の影響は、2023年12月31日に

終了した３ヶ月間及び６ヶ月間の両方において、売上高21億ドル及び営業損失437百万ドルであった。アクティビジョ

EDINET提出書類

マイクロソフトコーポレーション(E05817)

半期報告書

51/71

ン・ブリザードのコンテンツがサードパーティからファーストパーティへ変更された影響は、この正味の影響額に反映さ

れている。

　以下は、この取得が2022年７月１日に完了したと仮定した場合における、マイクロソフトコーポレーションのプロ

フォーマ・ベースの補足的連結財務業績（無監査）である。

（単位：１株当たり金額を除き百万ドル）

12月31日に

終了した３ヶ月間

12月31日に

終了した６ヶ月間

 2023年 2022年 2023年 2022年

売上高  $ 62,297  $ 55,002  $ 120,857  $ 106,799

純利益 22,025 16,364 44,334 33,266

希薄化後１株当たり利益（ドル） 2.95 2.19 5.94 4.45

　これらのプロフォーマ業績は、当社が合理的と考える見積り及び仮定に基づいている。これらの業績は、表示期間に当

社とアクティビジョン・ブリザードが合併会社であったとした場合に実現したであろう業績ではなく、将来の期間におけ

る当社とアクティビジョン・ブリザードの連結経営成績を必ずしも示すものではない。プロフォーマ業績には、パーチェ

ス法の会計処理に関連する調整（主に無形資産の償却）が含まれている。取得原価及びその他の非経常的な費用は重要で

はなく、表示されている最も古い期間に含まれている。

注記８　のれん

 のれんの帳簿価額の増減は以下の通りであった。

（単位：百万ドル）

2023年

６月30日

現在 取得 その他

2023年

12月31日

現在

プロダクティビティ＆ビジネス プロセス  $ 24,775  $   0  $   42  $  24,817

インテリジェント クラウド 30,469 0 (6) 30,463

モア パーソナル コンピューティング 12,642
50,945

(a) 64 63,651

　合計  $ 67,886  $ 50,945  $   100  $ 118,931

(a) アクティビジョン・ブリザードに関連したのれん509億ドルを含んでいる。詳細については、注記７「企業結合」を

参照。

取得資産及び引受負債の評価のための測定期間は、取得日時点で存在していた事実及び状況に関する情報が入手され次

第終了するが、最長で12ヶ月間となっている。買収価格配分の修正により、当該修正が決定された期間において、のれん

に配分された金額の変更が必要となる場合がある。

為替換算及びパーチェス法の会計処理に関する修正から生じたのれんの金額の変動はいずれも、上表の「その他」に表

示されている。「その他」にはさらに、該当する場合には、事業の処分及び事業再編によるセグメント間の振替が含まれ

ている。

EDINET提出書類

マイクロソフトコーポレーション(E05817)

半期報告書

52/71

注記９　無形資産

無形資産（耐用年数は全て有限）の内訳は以下の通りであった。

（単位:百万ドル）

帳簿価額

（総額）

償却

累計額

帳簿価額

（純額）

帳簿価額

（総額）

償却

累計額

帳簿価額

（純額）

 2023年12月31日現在  2023年６月30日現在

マーケティング関連  $ 16,555 $ (2,745)  $ 13,810

 $  4,935 $ (2,473)  $  2,462

技術に基づくもの 21,426 (8,758) 12,668

11,245 (7,589) 3,656

顧客関連 7,939 (4,533) 3,406

7,281 (4,047) 3,234

契約に基づくもの 31 (19) 12

29 (15) 14

　合計  $ 45,951
(a)

$ (16,055)  $ 29,896   $ 23,490 $ (14,124)  $  9,366

(a) アクティビジョン・ブリザードに関連した無形資産220億ドルを含んでいる。詳細については、注記７「企業結合」

を参照。

無形資産償却費は、2023年12月31日に終了した３ヶ月間及び６ヶ月間においてそれぞれ13億ドル及び20億ドル、2022年

12月31日に終了した３ヶ月間及び６ヶ月間においてそれぞれ632百万ドル及び13億ドルであった。

以下の表は、2023年12月31日現在の保有無形資産に係る将来の償却費見積額の概要である。

（単位:百万ドル）

６月30日に終了する１年間

2024年（2023年12月31日に終了した６ヶ月間を除く）   $  2,870

2025年  5,746

2026年  4,315

2027年  2,681

2028年  1,864

2029年以降  12,420

 合計   $ 29,896

注記10　借入債務

短期借入債務

　2023年12月31日現在、当社はコマーシャル・ペーパーの発行済未償還残高270億ドル（加重平均金利5.5％、満期までの

期間33日から216日の範囲内）を有していた。当該コマーシャル・ペーパーの見積公正価値は、その帳簿価額に近似して

いる。2023年６月30日現在、当社はコマーシャル・ペーパーの発行済又は未償還残高を有していなかった。

EDINET提出書類